
 
 

Årsberetning for LAG Slagelse for 2023 

 

Når vi i LAG Slagelse ser tilbage på 2023, tegner der sig først og fremmest 

et billede af opstart af den nye programperiode og implementering af 

vores nye LAG-strategi. 

Nyt ansøgningssystem og forenkling 

Vi er kommet i gang med de første ansøgningsrunder i den nye EU-

programperiode og nåede at afholde to ansøgningsrunder i 2023.  

Det nationale LAG-sekretariat i Plan- og Landdistriktsstyrelsen lancerede 

et nyt ansøgningssystem. Det gamle PROMIS er nu afløst af 

Landbrugsstyrelsens Tast-Selv-system, et nyt ansøgningsskema er 

lanceret, og samtidig er flere regler forenklet, så det nu gerne skulle blive 

mere enkelt at søge om EU-midler. Dokumentationskravene fra EU og 

rigsrevisionen kommer vi ikke helt til at undgå, men bare det, at der 

arbejdes for regelforenklinger, er positivt. I den sidste ende er det jo også 

positivt for såvel ansøger som for vores bestyrelse, at vi kan sige, at der 

ikke er fejet noget ind under gulvtæppet, når der uddeles penge. Der er 

grundig kontrol med, om der vitterligt er blevet gennemført det projekt, 

man sagde man ville, og ender det med at projektet ikke bliver til noget, 

ja så får man ingen penge udbetalt. Det kan synes hårdt og besværligt, 

men omvendt giver det bestyrelsen mulighed for netop at støtte de 

udviklingsprojekter, som der er en vis grad af usikkerhed forbundet ved. 

Vi kan bakke op om de projektmagere, der ikke selv kan skaffe kapital til 

hele deres projekt, men som kun kan finansiere halvdelen. 

Uddeling af midler i 2023 

Vi har i 2023 indstillet i alt 7 projekter til støtte med EU-midler til en 

samlet sum på 942.386 kr. ud af den ramme på 1.027.948 kr., som vi 

havde til rådighed til uddeling for 2023. Der er tale om seks 



 
 

erhvervsprojekter og et almennyttigt projekt, og projekterne dækker 

bredt: 

• Klarskov frugt - Mosteri og Frugtværksted. Udstyr til produktion af 

æblemost. 

• Havrebjerg Vingård. Opstart af vineri og udstyr til produktion af vin. 

• Sørbymagle pyloner. Skilte ved Sørbymagle, der skal synliggøre 

foreningers og erhvervslivets aktiviteter og tilbud samt styrke det 

lokale netværk. 

• Café Vossie. Cafévogn på lystbådehavnen i Korsør. 

• Flagskib i Bisserup. Legeplads i form af bl.a. et flagskib og en 

oplevelsessti ved vandet i Bisserup. 

• Etablering af ny café i Konditori Nytorv i Skælskør 

• Keramikværksted ved Vemmelev der tilbyder keramikkurser til 

lokale og gæster. 

(Siden har vi jo allerede nu støttet endnu flere projekter fra dette års 

ramme, som vi jo så fortæller om i årsberetning til næste år).  

Når vi ser på, hvilke mål, vi stillede os i strategien i forhold til fordeling af 

EU-midler, er spredningen af projekttyper som forventet, vi følger fint 

strategien, og der er stadig tid tilbage i programperioden til at opfylde alle 

målsætninger.  

Som allerede nævnt har vi med de kommunale midler støttet flere mindre 

projekter gennem KVIK-puljen blot i regi i Landudvikling Slagelse, hvor der 

stadig var midler disponeret i puljen. Det er en pulje, som vi er stolte af og 

taknemmelige for at kunne få midler af Slagelse Kommune til. Den giver 

os mulighed for at støtte de lidt mindre initiativer og komme i kontakt 

med de lokale kræfter, som måske synes, at et EU-projekt virker for stort. 

Nogle vælger alligevel EU-projekt-ansøgningen. Andre havde planlagt at 

søge om EU-midler, men vælger KVIK-puljen. Det skaber en god synergi. 



 
 

Vi ser frem til at kunne hjælpe med at sætte flere nye, små projekter i 

søen med KVIK-puljemidler. 

Fokus på formidling 

I 2023 har vi i LAG Slagelse haft meget fokus på information om 

støttemuligheder gennem EU-midler og KVIK-puljen. Der er bl.a. lavet ny 

hjemmeside med ny søgefunktion, der giver mulighed for at læse om de 

tidligere støttede projekter med projektholdernes egne udtalelser, og der 

er udarbejdet nyt brochuremateriale på dansk, engelsk og fransk. Der er 

afholdt oplæg om støttemuligheder på dialogmøder, på ZBC og på 

turismenetværksmøder. Dertil kommer mange opslag i de sociale medier 

og artikler i pressen.  

I juli lancerede vi ”LAG’en på Sommertogt”, hvor LAG’en holdt Åbent Hus 

på fem forskellige steder i kommunen. Her kunne interesserede kigge 

forbi, møde bestyrelsesmedlemmer og vores sekretariat og få sparring på 

deres idé. Det uformelle koncept, som gav plads til den helt spæde, ikke-

gennemarbejdede idé, var en succes, og vi regner med at gentage 

konceptet til sommer – med nogle nye steder, hvor vi lægger i land.  

I efteråret holdt vi ”Hvordan kommer vi i avisen?”, som var et 

arrangement for foreninger og virksomheder om søgemuligheder med 

tips til at få synliggjort deres aktiviteter uden nødvendigvis at betale 

penge til annoncer. Arrangementet var helt i tråd med LEADER- 

principperne om at skabe levedygtige projekter, og det blev da også hilst 

velkommen af mange foreninger.  

 

Nye indsatser 

Vi ser nu frem mod et 2024 med nye initiativer. Hvis man har fulgt lidt 

med i dagspressen, vil man vide, at vi i starten af året fik så mange 

kvalificerede ansøgninger om EU-midler i den første runde, at vi i 

bestyrelsen valgte at tømme hele 2024-puljen i januar. Det betyder, at 



 
 

det først er i slutningen af året, at man kan søge om EU-midler igen. Man 

kan dog godt allerede nu udvikle sin projektide og få sparring af vores 

koordinator og seniorkonsulent, og ikke mindst er KVIK-puljen åben for 

ansøgninger. 

LAG og merværdi 

I LAG’en handler det dog ikke om kun at dele tilskudsmidler ud. 

I EU-sammenhæng taler man i øjeblikket meget om den ”merværdi”, som 

LAG-ordningen skaber. I ordet ”merværdi” ligger der f.eks., at når vi har 

støttet et projekt, så skaber det ringe i vandet, både fordi det gør noget 

godt for andre i lokalområdet, men også fordi det inspirerer andre til også 

at sætte noget nyt i gang.  

Men der ligger også noget andet i ordet ”merværdi”. Hos os i LAG 

Slagelse har vi i mange år lagt vægt på, at vi ikke kun er en pengekasse. Vi 

vil også bidrage med kompetenceudvikling og hjælp og ideer til udvikling, 

som hviler på nogle helt grundlæggende principper om at tænke på 

tværs, i samarbejde og ikke mindst med en bottom-up-tilgang. Målet er at 

få levedygtig udvikling, der rækker længere ud i fremtiden. Jeg nævnte før 

hjælp til at arbejde med synlighed. Vi har også i 2023 haft meget fokus på 

at opfordre til lokal medfinansiering. Det kan f.eks. være ved at opfordre 

til støtte over Mobilpay for dem, der kan og vil. 

I forlængelse af dette fokus på merværdi og kompetenceudvikling af 

projektholdere, har vi netop lanceret to nye tiltag for 2024: Hjælp til 

fondsansøgninger og hjælp til samarbejdsrelationer.  

 

Hjælp til fondansøgninger 

Det første tilbud er hjælp til fondsansøgninger. 



 
 

I LAG’en oplever vi ofte, at mange har en rigtig god idé, men finder det 

vanskeligt at skrive selve fondsansøgningerne. Mange synes også, det er 

svært at finde nye samarbejdspartnere.  

Vi har jo gennem årene set rigtig mange ansøgninger og haft møder ude 

hos ansøgerne om deres projektideer. Vores erfaring er, at vores lokale 

kræfter har en masse på hjerte og mange gode ideer – de får dem bare 

ikke skrevet ind i ansøgningen. Nogle gange skal der måske også laves en 

plan for, hvordan projektet kan være levedygtigt, eller hvordan man får 

fat i nye målgrupper. Vi plejer også at give gode råd til, hvordan man kan 

søge om penge hos andre fonde. Det nye er, at vi udvider denne service 

og giver sparring på ansøgninger, der ikke er til LAG Slagelse, men til 

andre fonde, og vi tilbyder nu en-til-en-hjælp til at skrive 

fondansøgninger. Vi kan ikke fungere som fundraisere og skrive 

fondsansøgningerne for foreningerne, men vi kan tilbyde sparring på 

udkastet til den konkrete ansøgning. 

Nye samarbejdspartnere i Danmark eller EU 

Det andet tilbud er hjælp til at finde samarbejdspartnere.  

Vi vil i LAG’en intensivere indsatsen med at skabe nye 

samarbejdsrelationer. Det hænger godt sammen med hele fundamentet 

for LAG-ordningen - de såkaldte LEADER-principper, som blandet går ud 

på lokal forankring, samarbejde og levedygtighed.  

En ny samarbejdsrelation kan gøre, at man ser tingene på en ny måde og 

derved skaber noget nyt, men den kan også være med til at gøre 

projektet levedygtigt, fordi man når ud til nye målgrupper gennem 

partnerskabet. Om det så er på tværs af geografi eller fagområder. I vores 

vejledning kommer vi derfor som regel med nogle konkrete forslag til 

samarbejdspartnere. 

I 2024 vil vi dog gerne sætte særlig spot på det nationale og det 

internationale samarbejde. Allerede med lanceringen af den nye 



 
 

programperiode i 2022, stod det klart, at der vil komme fokus på det 

internationale LAG-samarbejde i hele Europa. Det arbejder man nu på at 

finde en implementeringsmodel for både i Danmark og i resten af Europa. 

Derfor satte vi i 2023 fokus på internationalt samarbejde og 

erfaringsudveksling, og vi er med i den nationale arbejdsgruppe, der skal 

give et bud på, hvordan det konkret kan udfoldes for LAG’erne i Danmark. 

Året har også budt på nye internationale møder:  

I september havde vi besøg af en LAG-delegation fra Belgien og viste dem 

nogle af vores LAG-støttede projekter. For 14 dage siden var det så alle 

centraladministrationer i Europa, der i forbindelse med et netværksmøde 

på Vestsjællland, kom forbi Dalmose og Skælskør for at se projekter og 

høre om vores LAG.  

I december deltog vi i et stort, samlende møde i Bruxelles med 650 

deltagere fra hele Europa for at udveksle erfaringer og for at blive 

opdateret omkring, hvad der rører sig på europæisk plan. 

Koordinatoren og næstformanden tog i efterårsferien på 

udvekslingsbesøg hos to LAG’er i nærheden af Toulouse i Frankrig for at 

udveksle erfaringer og få inspiration til projektudvikling, 

bestyrelsesarbejde og behandling af ansøgninger. De hentede . 

inspiration til f.eks. nye måder at sælge lokale fødevarer på. 

Naturformidling uden for uddannelsessystemet spiller en helt andet rolle 

end hos os, og cykelturisme er i stærk vækst.  Administration af LAG-

midler er også anderledes. I Frankrig har man f.eks., ikke en bestyrelse 

men en stor komité med mange medlemmer. LAG-administrationen ligger 

under et sekretariat, hvor der arbejdes med landdistriktsudvikling på flere 

fronter. 

Der er mange forskelle men også mange af de samme udfordringer som 

f.eks. hvordan man får de unge i spil i landdistriktsudviklingen, hvordan 

man arbejder med internationale relationer, hvordan man løser 



 
 

mobilitetsproblemer eller hvordan man får forenklet søgningen af LAG-

midler. Udbyttet af samarbejde var med andre ord omfangsrigt. 

Det er vigtigt at tænke lokalt, men det er også vigtigt at have udsyn, 

særligt når vi netop er en del af et stort EU-program. Det er oplagt, at vi 

bruger vores netværk og kontakter og bringer dem videre til andre. 

Derfor vil vi nu i 2024 vende blikket udad og hjælpe dem, som selv har et 

ønske om det, til at komme i forbindelse med andre og skabe nye 

relationer. Derfor har vi også netop nu lanceret et tilbud hjælp til at finde 

samarbejdspartnere på lokalt, nationalt eller internationalt plan. Man kan 

kontakte vores koordinator og beskrive, hvem man søger som 

samarbejdspartner og evt. hvorhenne. Målet kan f.eks. være at få 

inspiration eller arbejde sammen om et projekt. Målet er nytænkning og 

udvikling.  

Tak 

Til sidst vil jeg gerne rette en tak til Slagelse Kommune for det tilskud, 

som vi hvert år modtager til både drift og aktiviteter som f.eks. KVIK-

puljen. Vi er stolte over i vores LAG at have en så tæt kontakt til 

kommunen og så stor en opbakning. Vi sætter alle sejl for at bidrage til 

udviklingen af landområderne og leve op til tilliden. Tak for et godt 

samarbejde. 

 

Niels Jørgensen 

Forperson LAG Slagelse 

Flakkebjerg den 4. april 2023 

 

 

 


